


Oggetto:Concessione  esoneri  dal  pagamento  dei  servizi  scolastici  di  mensa, 
trasporto  ed  asilo  nido  –  Anno  scolastico  2021/2022  –  Determinazione  fasce  e 
percentuali. 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:
- la delibera di Giunta Comunale n. 5  del 28/01/2020 ; 
- l’art. 7  del Regolamento del servizio mensa  di cui alla Delibera C.C. N. 59/2010;  
- l’art. 6  del Regolamento del servizio trasporto  di cui alla Delibera C.C. N. 48/2016;  
- l’art. 21 del Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia  di cui alla Delibera 
C.C. n. 26 del 23.05.2015; 

DATO ATTO che ai sensi degli articoli sopracitati  l’Amministrazione Comunale, per l’anno 
scolastico  2021/2022  deve  determinare  le  fasce  e  le  percentuali  differenziate  per  la 
concessione degli esoneri totali o parziali  dal pagamento delle rette dell’Asilo Nido, del 
servizio  di  trasporto   e  del  costo del  pasto per  il  servizio  di  mensa per  le famiglie  in 
documentate condizioni di bisogno, secondo i criteri stabiliti dalla Giunta Comunale con 
apposito atto sulla base della normativa vigente con applicazione di diverse fasce I.S.E.E. 
e di percentuali di esonero differenziate; 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. sopracitati, la Giunta  Comunale stabilisce, inoltre, 
annualmente un limite finanziario per la concessione degli esoneri suddetti, che non può 
essere superato;

RICHIAMATA  la Delibera N. 51 del 30/04/2020 con la quale l’Amministrazione Comunale 
stabiliva le  fasce di ISEE ed i criteri aggiuntivi per la concessione degli esoneri dei servizi  
scolastici di mensa, trasporto ed Asilo nido per l'anno scolastico 2020/2021; 

VISTO che l'Amministrazione comunale ritiene opportuno confermare i principi di cui alla 
Delibera N. 51 del 30/04/2020, sopracitata, ritenendoli tuttora idonei a rappresentare la 
situazione economica attuale,  condizionata negativamente dalla pandemia che è ancora 
in atto; 

RITENUTO  pertanto  opportuno  esplicitare  tutti  i  criteri  dello  scorso  anno  così  come 
riportato nei punti da 1 a 3 del dispositivo del presente atto;

VISTO il parere formulato dal Dirigente del Settore Front Office in ordine alla regolarità 
tecnica della  proposta oggetto  del  presente provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  49,  primo 
comma e dell'art. 147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO il parere formulato dal Dirigente Settore Back Office / U.O.C. Bilancio e Risorse 
Umane,  in  ordine  alla  regolarità  contabile  della  proposta  oggetto  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell'art.  49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli  
Enti Locali;



AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

Presenti: 6 - Votanti: 6

D E L I B E R A

1) - DI CONFERMARE per l'anno scolastico 2021/2022 le seguenti fasce di ISEE per la  
concessione degli esoneri dei servizi scolastici di mensa, trasporto ed Asilo Nido:

- DA €. 0,00 di I.S.E.E. ad €. 1.000,00 esenzione totale del 100% dietro presentazione di  
documentazione rilasciata dai Servizi Sociali della Società della Salute, altrimenti esonero 
del 90%

- DA €. 1.000,01 ad €. 4.000,00 esenzione del 90%

- DA €. 4.000,01 ad €. 6.000,00 esenzione del 40%

- DA €. 6.000,01 ad €. 8.000,00 esenzione del 30%;

2) – DI DARE ATTO che il Bando per l’erogazione dei suddetti benefici sarà emanato con 
successivo provvedimento del Dirigente del Settore Front Office che terrà conto di tutte le 
misure opportune relative al rispetto delle norme sull'emergenza COVID 19 (contenimento 
degli spostamenti, degli affollamenti negli uffici, digitalizzazione dei procedimenti);

3) – DI STABILIRE inoltre  in aggiunta alle fasce di esonero di cui al punto 1) i seguenti  
principi da tenere presenti nella redazione del Bando:

a) budget disponibile per la concessione degli esoneri €. 83.756,65 come da Bilancio; 

b) all’interno del budget complessivo di cui al punto a), abbiamo tre tipologie di esoneri  
particolari sottoelencati b.1, b.2 e b.3 ai quali viene riservato rispettivamente il budget di €. 
2.000,00 per i casi di cui ai punti b. 1 e b.2 e di €. 20.000,00 per i casi di cui al punto b.3: 

b.1  Per  coloro  che si  trovano in  gravi  difficoltà  economiche NO COVID,  sopraggiunte 
successivamente alla scadenza per la presentazione della domanda di esonero e che 
presentino un I.S.E.E di importo superiore ad €. 8.000,00, sarà concessa una percentuale 
di esonero del 30% ; 

b.2 Per coloro che hanno perduto il lavoro nell’anno in corso per cause NO COVID, prima 
della data di scadenza di presentazione della domanda e che abbiano un I.S.E.E. valido 
superiore ad €. 8.000,00, sarà concessa una percentuale di esonero del 30%, avanzando 
domanda di esonero dietro presentazione di attestato di disoccupazione;

b.3  CASI  COVID  19  coloro  che  abbiano  perduto  il  lavoro  o  comunque  si  trovino  in 
condizioni  economiche  difficili  in  conseguenza  dell'emergenza  Covid  19  (sospensione 
attività  lavorativa)  potranno  avanzare  domanda  di  esonero  se  ricorrono  entrambe  le 
seguenti condizioni: 



–  per i liberi professionisti una perdita di fatturato pari almeno al 30% rispetto allo 
stesso periodo dell' anno precedente, per i dipendenti, invece, una riduzione che 
porti  ad un reddito mensile complessivo familiare, non superiore ad €. 1.200,00 
mensili; 

– nel caso in cui presentino una situazione patrimoniale al 31/03/2021 non superiore 
alla cifra di euro €. 3.000,00 per componente del nucleo familiare (nel caso di n. 2 
componenti  non  superiore  ad  €.  6.000,00,  nel  caso  di  n.  3  componenti  non 
superiore ad €. 9.000,00 ecc), per questi sarà concessa una percentuale di esonero 
del 30% ; 

c) i benefici economici saranno erogati in ordine crescente di I.S.E.E. fino ad esaurimento 
dei fondi a disposizione, a parità di I.S.E.E. si seguirà il criterio della data di presentazione 
della domanda (farà fede il numero di protocollo, indicante anche l'orario di arrivo);

d)  l'Amministrazione  si  riserva  di  reperire,  se  possibile,  le  ulteriori  risorse  finanziarie 
necessarie  per  la  copertura  delle  richieste  di  esenzione  pervenute  nel  caso  di 
superamento delle risorse di cui al punto a);

e) per poter accedere al beneficio la domanda di esenzione, relativa ai casi di cui ai punti  
b.1,  b.  2  e  b.3  deve  essere  accompagnata  da  una  certificazione  rilasciata  dall'Ente 
competente, che attesti il cambiamento della situazione economica del soggetto, ovvero 
per le partite iva, da autocertificazione; 

f)  in caso di  situazione debitoria nei  confronti  del  Comune di  Monsummano Terme, si  
stabilisce che: 

f1)  in  relazione  ai  servizi  di  mensa,  trasporto  ed  asilo  nido  erogati  dal  Comune,  la 
domanda  di  iscrizione  ai  servizi  ed  anche  quella  di  eventuali  esoneri,  potrà  essere 
accettata solo ove sia stato concordato un piano di rientro alla data della pubblicazione del 
bando e che lo stesso sia in regolare ammortamento; 

f2) gli esoneri per i servizi di mensa, trasporto ed asilo nido non saranno concessi nel caso 
di posizioni debitorie del nucleo familiare del soggetto richiedente il beneficio rispetto a 
I.M.U., TARI (tassa rifiuti) e COSAP, fermo restando le eventuali dilazioni di pagamento 
e/o riduzioni approvate con apposito atto dell'Amministrazione Comunale; 

g)  chi  avrà ottenuto l’esonero,  ma non rispetterà il  piano di  rientro di  cui  al  punto f1) 
decadrà dal beneficio ottenuto e dovrà provvedere alla restituzione delle somme dovute 
per i servizi utilizzati ed inoltre non gli saranno più concessi i servizi richiesti, fino a quando 
non avrà regolarizzato il piano suddetto; 

h) gli importi di €. 2.000,00 e di €. 20.000,00 all’interno del budget complessivo di cui al  
punto a) nel caso in cui non venga utilizzato per gli esoneri di cui ai punti b.1, b.2 e b.3  
saranno successivamente ridestinati alla graduatoria principale dopo il 30 Novembre 2021 
e avranno effetto da Gennaio 2022; 

i) coloro che avranno ottenuto il beneficio di cui ai punti b.1, b.2 e b.3 saranno tenuti a  
comunicare  al  Comune  il  cambiamento  della  situazione  lavorativa  e  decadranno  dal 
beneficio se l’Ente riscontrerà che il requisito della disoccupazione per il reddito prevalente 
è  venuto  meno  oppure  se  non  ricorreranno  più  le  condizioni  causate  dall'emergenza 
COVID 19;



l)  sulle  autocertificazioni  saranno  svolti  i  controlli  previsti  dall’art.  7,  comma  2  del 
Regolamento del servizio mensa di cui alla Delibera C.C. N. 59/2010 e dall’art. 21, comma 
4 del Regolamento dei servizi educativi per la prima infanzia di cui alla Delibera Consiglio  
Comunale n. 26 del 23.05.2015;

m) ai sensi dell’art. 7, comma 6 del Regolamento del servizio mensa, di cui alla Delibera 
C.C. n. 59 dell’08.09.2010 non sono concessi esoneri ai minori ospitati temporaneamente 
da Centri di accoglienza e simili;

n) il termine ultimo per la presentazione delle domande per la concessione degli esoneri è 
il 30/05/2021 alle ore 12,00; 

4) - DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 07.08.1990 
N. 241 è la Dott. Fiorenza Paganelli.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

Presenti: 6 - Votanti: 6

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore Anziano
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

